(67) Per dominum ut habeat in sacramento 3uas

purgationis testem.quem habebit et judicem. Gre-
gorius papa tertius ad Bonifacium III.Monguntinum
archiepiscopum.

(68) Sancla Evangelia. Carolos Magnus in capi-

tulari vocat juramentum in sacro Evangelio,Balsa-
mo 5:-« ,

j: Tiop.avtxou« in Nomocano. Photii.Vide c.

Ego dp jurejur.

(69) Capitulo, hodie consistorium vocant.

(70) Tolosano.
(71) Consules hujus dignitatisnomen Galliis Roma

dedit,et perpetuum a principe geri consulatum Ju-
stinianus rescribit Nov. 105. Eutropius lib. i. brev.

Hist.Rom; sedlabente imperio hujusmodi dignitas

imminuta est : nec enim genuino muricis fuco ho-
dierna die,ut in antiqua Roma,civium oculos per-

stringit llorum meminit Innocentius in c. Venien-

tes De jurejur.el nomen consulum hodie usurpatur
in Occitania et Aquitania, sed in civitate Tolosana
noraen a Capitolio,non a capitulo,ut vult Aufrerius,
Capitolini vocantur, quorum vestis bipartiti coloris

apud eumdem ad decis.Capel. Tolos., q.52. Hujus
molem, imperator Antonius colonia Nemausensi
oriundus attolli curavit in gratiam patriae, cujus
primam sedem Tolosa, ut et nostris temporibus,
occupabat,ita ut Urbis nomensicut Roma meruerit,
ut patet ex Factis consularibus, el ex V. I. quae in

penstiliomarmoreoclaustri ecclesiae metropolitanae
stylo incisa est in haec verba.

Petrus pontificem benedicens mtiit ad Urbem,
Pro poputi cura, concessil ei sua jura.

Pontificem autem nterpretare divum Saturninum
quem de summo g adu capitoliorum praecipitatum
legimus apud Sidon. Apollin.

(72) Urbis et suburbu,qiio& et hodierna die obser-
vatur.
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Arnaldus Rainaldus.et Stephanus Vitalis de Deal-

bata.et B. Petrus de Cozan, et Guillelmus Isaraus,

et Raimundus Robertus deTauro.et Vitalis dePrin-
chaco (73), et P. Embnnus.et G. Pontius Astro, et

Bernardus Raimundus.et R. de Schalchensibus, et

Arnaldus de Hoa:sio lilius B. (74) de ttoaisio qui
fuit.et Hugo Surdus.et Bernardi.s Gerardus,et Ste-

phanus Signarius(75),devoluntateexpressaet man-
dato domini Haimundi Dei gratia Tolosa comitis,

ducis Narbonae.marchionis provinciae, et Raimundi
liliiejus,de communi consensu universitatis Tolosae

promittimus vobis duminu Petro Dei gratia regi

Aragonensium ei corniti Barchinonensium quod ad

omnia tenenda et habenda et plenarie exsequeuda
et potenter possidenda quae dominus Raimundus
comes Tolosa. el Itaimundiis ejus filius vobis pro-

miserunt.quemadmodum insuperiori inslnmiento
abeisvobisfactoplenius continetur.curam dabimus
etoperam, etdiligentiam quampoterimusadhibebi-

A possideatis. Eo tamen p.cti teoore apposito et for-

ma, ut per detentionem praelietorum honorum et

noslrarum personarum possitiscompellereeturgere
nos ad omnia illa exsequenda et observanda quae
doininus papa et sacrosuncta Rumana Ecclesia de
personis nostris et rebus decreverit statuenda. Sub
periculo ergo commissionis et poena ornnium prae-

dictorum castrorum et totius terrae nostrae, vobis
stipulantibuspersolemnem stipulationem bona lide

promittimus quod omnia quae dominus papa nobis
de personis aut de terra nustra injunxerit li leliter

curabiinus adimplereet in perpetuum modis omni-
bus observare ; et quod ita totum adimpleamus,
el contra non veniamus, vel aliqua arte vel

ingenio vel ab aliqua persona vcniri suslineamus
de omnibus concedentes vubis potestatem ple-
nariam, per Deum et haec sancta Evangelia, cor-
poraliter tacta, sponte juramus, cognoscentes per
idem sacramentum vobis pridem noseamdem poten-

mus,uttamde personissuisquam dehonoribussuis, g tiam concessisse.Etad majurem hujus facti eviden-
quosnuncbabentvel baberedebent.vel Deopr-t9tan-

te, recuperabuut, possitis satisfacere voluntati et

mandato domini papa_,et vobis in iis quae eis domi-
nus papa decreverit injungenda promittimus bona
fideetsinedcloacfraudeauxilium.consiliumetopem
quautum poterimus et juvamen.et ad omnia adim-
plendaomnimodamfidelitatem vobiseteisqui loeum
vestruin tenuerint.Promiltimus etiam vobis nossin-

gulietuniversi praenominati consuleset totaTolosae

universitas quod in iisomnibus quaeexparledomini
papae et sanctaj RomanaeEcclesiae nobis mandaveri-
tisvosvel illi qui vices vestras tenuerint, voluntati

domini papae stemusin omnibus el per omnia et ar-

bitrio seu cognitioni unusquisque per se, et con-

tra non veniemus aliqua ratione.Haec omnia supe-

rius scriptaattendemus et observabimusac comple-
bimus bona fide.et contra aliquid non machinabi-
mus per nos vel per aliam quamcunque personam.

tiam bancpaginam nostri sigilli pra;sentia commu-
nimus.
Actum est hoc et ita concessum apud Tolosam,

vi Kal.Februarii,anno Dominicae Incarnationis mil-
lesimo ducentesimo decimo secundo.Bernardus de
Ugenacco praedicti dominicomilisFuxensisnolarius
existens hanc scripsit et sigillo ejusdem corrobo-
ravit.

PROFESSIO COMITIS CONVENARUM.

(Tolosae, vi Kal. Februarii.)

In Dei nomine.Gunctis sit manifestum quod nos
Bernardus comes Convenarum et Beruardns fihus

ejus ad honorem Dei et sancta. matris Eccle_i.e et

domini Iunocentii, qui sacrosanctae liomanae sedis
obtinet pr__sulatum,ponimus et niiltinius personae
nostras in iuanu el poteslate vestri domini m>stri

Petri Dei gralia regis Aragonensis et comitis Har-

Sic nos Deus adiuvet et haec sacrosancta Evangelia, p chinonensis, cognosccntes et veraciter runlitentes
• ' __ i:.__ r_ u_ " :j . i;j;... . u: . _.:

a nubis singulis jurejurando corporaliler tacta. Et

ad hujus negotii lidem pleniorum,banc paginam si-

gillorum comiiis et filii ejus et capituli Tolosae au-
ctoritate roboramus.
Hoc fuit ita posita quinta die Januarii in exitu,

feria prima, Philippo rege Francorum regnante,et

eodem Raimundo Tolosano comite, et Fulcone
episcopo, anno ab Incarnatione Domini millesimo

ducentesimo decimo secundo.
PROFESSIO COMITIS FCXENSIS.

(Tolosae, vi Kal. Februarii.)

In Dei noinine. Cunrtis patnat quod nos Raimun-
dus Rogcrii Dei gr itia conies Fuxensis, et Rogerius

Bernardi lilius ejus.ad boiiorem Dei et sanctae Ma-
tris Ecclesiae et domini Innocentii, qui sacrosanctae

Romana; sedis obtinet praesulatum.ponimus et mit-

timus personas nostras et universa castra nostra et

munitiones et fortias et caunas.scilicet castrum de

Euxo, de Montegalardi, de Monteolivo, de Castro-

pendenti,de Taroscone.de Ailnasco (.6),de Ravato,

de Miramonte, de Mereglos, de Cenacto, de Uge-

nacco, de Vico, de Monteregali, de castro Virdu-

nensi, de Lurdat, de Unacco et de Huus.et univer-

sas caunas de Solobria,de Subitan, de Onolacco,de

Verdun, de Agnavis, et de Heliato, et montana et

valles, et omnem aliam terram quffl ad nos et no-

stros quocunque jure vel causa pertinet aut perti-

nere debet aut polest, in manu ct potestate vestri

domini nostri regis Aragonensis etcomitis Barchino-

nensis,utea omnia plenarie et potenter teneatiset

(73) Apud.Catel. Prunhaco.
('

li Apnd. Catel. Arnaldi,

(75) Viginli quatuor consulcs ab initio sub impc-
rio Torsini. de quo supra lib xm, epist. 13 usque
ad annum Domini 1438, quamvis niedio tempore
interdum quatuor.aliquando sex,iterum,duodecim
clavum ge8turiut,scd per duceutos fere annoe usque

nos quidem tradidisse terram nostram vobis el mi-
liti vestro nomine P. de Alcano speciali nuntio a
vobis ad hoc misso.ut eam plenarie teneatis et po-
tenter possideatis ; eo tenore apposito et forma, ut

per detentionem personarum nostrarum et lerrae

nostr;p possitis compellereet urgere nos ad omnia
illa exsequenda et observanda quae dominus papa et

sacrosancta Romana Ecclesiadepersonis nostris et

rebus decreveril statucnda.Sub per.culo ergo com-
missionis et pcena totius terroe nostra^.vobis stipu-

lantibus pcr solemneir stipulationem bonafide pro-
mitlimus quod omnia qu.f dominus papa nobis de
personis aut terra nostra injunxerit fideliter curabi-
mus adimplere et in perpetuum modisomnibus ob-
servare. Et quod ita totum ndimpleamus, et contra
non veniamus.vcl aliqua arte ut ingenio ab abqua
personaveniri suslin_amns,deoninibusconcedente8
vobis potestatem plenariam.per Deum el haec san-
cla Evangelia.corporaliler tacta.sponle juramus.Et

' ad majorem hujus facti cvidentium hunc paginam
nnstri sigilli praesentia confirmamus.
H»c acla sunt apud Tolosam, vi Kal. Februarii,

anno Dominica. Incarnationis millesimo ducentesi-
mo decimo secundu.

PBOFFESSIO 0A8T0NI8 DE BEARMO.

(Tulosas, vi Kal. Februarii.)

In Chrisli nomine. Sit notum cunctis quud ego
Gasto Dei gratia vicecomee Bearnensis et cnmes Bi-

gorras ad honorem Dei et sanctae matris Eccle_iaj et

in hanc diem Orloviri, dulcissimae patriae (Sonnun-

quam altricem noslri reticebo lolosam cum Ausanio)
dignitati municipali rapeascnilae incubucrunt. ut

patet ex Fastis cunsulanbus.ubi ad exemplum Ro-
manae dignitatis lamosas patrum imagines ornata»

purpura videre licet.

(76) Apud Catel. Damaco.
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domini Innocenti, qui sacrosanctaa Homanne Eccle- A. eorurnsnntbaeretici manifesti.plures verocredentes,

fautoresetreceptatores ipsorumacetiamdefensores,

adeo ut alii quaque,quos Christi exercitus, imove-

rius ipsc Christus,quem contra seip3os stiis adin-

ventionibus provocarunt, a suis fecit tabernaculis

emigrare.ad Tolosan.imquasiqiiamdam errnrissen-

tinain cunliigerinl civitatem,observantes tempus et

opporlunilatem caplantesquo finem inpartibusillis

quasi de novo plantatam, velut locustse de puteo

abyssi egresso?, valeant exstirpare, tu divini timo-

ris oblitus, quasi prrrvalere valeas contra Oeum
vel avertere manum ejus contra eos exigentibus

suis culpis extentam, ipsos et eorum complices in

defensionem, quasi sub specie pietatis impietatem

exercens.in scandalum populi Christiani et propriae

famas dispendium recepisti, post inhibitionem a le-

gato nostro ex parte Dei et nostra districtissime tibi

factam, non sine nota gravis infamiae ac suspicionis

scrupulo gravioris.

INuper igitur auditis quae venerabilistraternoster

Segobricensis episcopus et dilectus filius magister

Columbusnuntii tui ac nuntii legati nostri ac nobilis

viri Simonis comilis Montisfortis in praesentia nostra

proponere voluerunt, et litteris directis hinc inde

plenius intellectis, habito cum fratribus nostris

tractatu atque consilio diligenti, volentes honori

tuo quantum ad famam.saluti quantum ad animam,
etindemnitati quantum ad terram paterna sollicitu-

dine praecavere, serenitati tuae in virtute Spiritus

sancti sub obtentu diviaae ac apostolicae gratiae

districte providimus injungendum ut sine mora
praenotatos deseras Tolosanos et complices eo-

rumdem,non obstante promissione vel obligatione

quacunque praestita vel accepta in elusionem ec-

clesiasticae disciplinae, ipsis, quandiu tales exstite-

rint, non impensurus per te vel alios consilium,

auxilium, vel favorem. Si vero iidem ad Ecclesiae

rediredesiderantunitatem.prout fuifadictisnuntiis

tuis proppsitum coram nobis.nos venerabili fratri

nostro fulconi Tolosano episcopo, viro integrae opi-

nionis et vitae, qui lestimonium habet non sclum

ab iis qui sunt intus,sed ab iis etiam qui sunt loria,

nostrisdamus litteris in mandatis ut.adjunctis sibi

duobusvirisprudentibus et honestis,eos qui volue-

rint de corde puro et conscientia bona et fide non

ficta redire, sufficienti ab isdem cautione receptae,

D reconciliet ecclesiasticac unitati ; illos vero quos in

erroris sui tenebris persistentes idem episcopus de

labe notaverit haereticae pravitatis, exterminari

praecipimus a civitate jam dicta, et bona eorum
omnia confisc<iri , ita quod nnllo unquam tempore

recipiuntur in ipsa.nisi forte divinitus inspirati se

viros fidei orthndoxa? cultores exhibitione operum
demonstrarent ; et sic civitas ipsa reconciliata pa-

riter et purgata snb apostolicae seiis protectione

consistat non molestanda de caetero a comite su-

pradicto vel aliis fide Catholicis, sed defendenda

potius et fovenda (77).

Miramur insuper et movemur quod tu pro terra

sioo sedis obtinet prmsulatum,pono et millo perso-

nam meam et castra de Lurda.de Olerone.do Mon-
tanerio.de Miramon, de Cadelo, et omnem aliara

terram quam habeo et habere debeo.vel ad nie vel

meos pertinet aut pertinere debel et potest aliqua
ralione, aliquo jure vel cau^a.et illam totam quam
habere et recuperare potero.Deo dante.in manu et

potestaie vestri doniini Petn Deigrali.i regis Arago-
nensis et comitis Darchinonensis,ut ca omnia ple-

narie et potenter teneatis et possideatiB ; eo pacti

tenore apposito et forma.ut per detentionem prsdi-
ctorum bonorum et meae personae possitis compel-
lereeturgere me ad omnia illa exsequendaetobser-
vanda quae dorninus papa et sacrosancta Romana
Ecclesia de persona mea et rebus decreverit sta-

tuenda. Snb periculo ergo commissionis et pceoa
omnium prsedictorumcastrorum et totius terrae meae,

vobis stipulantibuspersolemnemstipulationem bo-

na fide promitto quod omnia quae papa mihi de per- g
sona aut terra mea injunxerit curabo fideliter .id-

irnplereet in perpetuum modis omnibusobservare ;

el quod ita totum adimpleam,et contra non veniam,
vel aliqua arte vel inuenio ab aliqua persona veniri

sustineam.de omnibus concedens vobis potestatem
plenariam, perDeum et haec sanctaEvangelia, cor-

porahter tacta, sponte juro. Et ad majorem hujus
facti firmitatem hanc paginam mei sigilli auctori-

taie confirmo.
Actum esthoc apud Tolosam, vi Kal. Februarii,

anno Dominica; Iucarnationis millesimo ducentesi-
mo decimo secundo.

Et quoniam visum est domino regi ejusque curiae

ipsa originalia penes se polius retinere quam incer-

tis casibus fortune committere,ad pedes sanctitatis

vestrae eorum mittitscripta sigillis nostris commu-
nita verba ad verbum fideliter sumpta.nullo addito,

vel diminulo, vel in aliquo immutato.
Hocautem transcriptum factum fuit apud Perpi-

(J
nianum fideliter, n Kal. Aprilis, anno ab Incarna-
tione Domini millesimo ducentesimo tertiodecimo.

XLVIII.

ILLUSTRI REGI ARAGONENSI.

Suadetur ut (aveal hxreticis.

(Laterani, Kal. Junii.)

Is in cujus manu suntomniumcorda regum inspi-

ret tibi bumiliter exoratus ut prudenier atlendens

quodjuxta mandatum apostolicum nos oportet ob-

secrare, argiere, increpare, nostras increpationes,

quas paterna in te affectione deponimus,devotione

recipias filiali,et sic nustris obtemperes salubnbus

monitis et consiliis ut correctionem apostolicam de-

vote recipiendo.domonstres te in iiseliam effectum

habuisse sincerum in quibus absque dubio et effe-

ctura nosceris deliquisse.Sane ad toiius feremundi

notitiam jam pervenit, nec serenitatem tuam igno-

raro credimus autetiam diffiteri,quod inter caeteros

principes Christianos specialiter studuimus hono-

rare : per quod et potentia tibi accrevit et fama.

Utinamque cura iis prudentiael devotiotibi amplius

accrevisset : quod licet utile nobis existeret, tibi

tamen potius expediret. Verum in hoc neque tibi

providisse dignosceris,neque nobis.ut decuit.delu-

lisse, quod cum cives Tolosani a corpore Ecclesiae

sint excommunicationis murrone praecisi, et ipso-

rum civitas supposita interdicto proeo quod quidam

(77)Videlib. xv,epist212, 2\3eMist.alb. cap. 70.
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nobiliura virorumConvenanim et Fuxensiscomitum A.

ar Gastonis de Bearno restituenda siti apostolicuni

pcr nuntios tuos suppressa veritate mendacium ex-

primentes subripi fecisti mandatum cum propter

multaet magnaeorum flagitia,obhaerelicorum lavo-

rem.quos manifeste defendunt.excommunicationis

sint vinculo innodati. Verum cum mandatum pro

talibus sir. obtentum ncn teneat.illud tanquaiu sub-

reptum penitus revocamus. Si vero eidem eccle-

siasticaeunitatireconciliari desiderant,proutdicunt,

venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo,